contemporains<sup>37</sup> ont fait de même, en dépit du fait qu'une telle interprétation explique tout sauf pourquoi, précisément, il s'agit de paralogismes de l'accident<sup>38</sup>. En l'occurrence, cependant, c'était le seul moyen qu'ils avaient à disposition pour honorer leur contrat exégétique en matière de «Troisième homme». De fait, dénoncer que l'homme du «Troisième homme» ne demeure pas le même d'un bout à l'autre de l'argument, mais renvoie tantôt à l'homme commun, qui est un *quale quid*, tantôt à l'homme individuel, qui est un *hoc aliquid*, permettait aux maîtres latins de donner tout son relief à la promiscuité entre particulier et universel, contre laquelle Aristote met en garde ses lecteurs à bien deux reprises dans l'espace de quelques lignes seulement (d'abord en 178b 37-39, puis en 179a 8-10).

L'ensemble des gloses latines au «Troisième homme» s'organise autour de cette permutation. Celles de Robert Kilwardby et du Pseudo-Thomas d'Aquin la font ressortir avec le plus de clarté :

Robertus <Kilwardby>, *Commentarium in Sophisticos elenchos* :

Deinde solvit istam orationem dicens quod [[omne]] «HOMO ET OMNE COMMUNE NON SIGNIFICAT HOC ALIQUID SED QUALE QUID VEL ALIQUID ALIQUO MODO» et hoc est : omne nomen commune non significat hoc aliquid sed aliquid commune in genere substantiae vel in genere relationis et ita de aliis generibus praedicamentorum. Et per hoc significat quod praedicta oratio peccat secundum figuram dictionis eo quod cum dicitur «Coriscus est alter ab homine» hoc nomen «homine» significat quale quid. Quando autem assumit in minori dicens «sed Coriscus est homo» ideo assumit hoc aliquid et ita paralogismus iste peccat eo quod commutatur quale quid in hoc aliquid [II apporte ensuite la solution à l'argument «ET QUONIAM, etc.» Là où il explique que «HOMO ET OMNE COMMUNE NON SIGNIFICAT HOC ALIQUID SED QUALE QUID VEL ALIQUID ALIQUO MODO». Ce qui veut dire : tout ce qui est commun ne signifie pas un certain ceci, mais quelque chose de commun dans le genre de la substance, de la relation ou dans l'une des autres catégories. Aristote veut dire par là que l'argument en question est un paralogisme dont le défaut dépend de la forme de l'expression du fait que dans la prémisse «Coriscus est autre qu'homme», le mot «homme» signifie quelque chose de l'ordre du qualifié. En revanche, dans l'autre prémisse, «mais Coriscus est homme», le même mot renvoie plutôt à un certain ceci. C'est pourquoi le défaut du sophisme tient au fait de permuter quelque chose de l'ordre du qualifié et un certain ceci]. (Cambridge, Peterhouse, 205, f. 333rb; Paris, BnF, lat. 16619, f. 61rb; Milan, Biblioteca Ambrosiana, M 96 sup., f. 187r).